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Abstrakt:

Cílem této práce je za použití kvalitativních výzkumných metod nahlédnout do fungování

regionálních zastřešujících asociací organizací občanské společnosti (OOS) jako modelu

spolupráce občanského sektoru a veřejné správy. Na pozadí případové studie konkrétní

krajské asociace OOS práce zkoumá, nakolik se mohou činnosti této asociace podílet na

standardizaci spolupráce s veřejnou správou. Teoretickým východiskem výzkumu je

definování státu a občanského sektoru jako regulátorů života demokratické společnosti.

Především se pak zaměří na oblasti, které zásadně ovlivňují zkoumané téma, tedy na oblast

krajské samosprávy a na zastřešující aktivity organizací občanské společnosti na území České

republiky.

Abstract:

The objective of this thesis is to discuss regional NGOs' umbrella associations and to explore

their part as a role model of cooperation between civic sector and public administration while

using qualitative research methods. Against the backdrop of a case study of specific NGO

association, this paper examines to what extent may activities of such association contribute

to a standardized cooperation with public administration. The theoretical basis of the research

is defining the state and the civic sector as regulators of democratic societies. Its primary

focus is on areas with significant influence on the subject, namely and in particular the topic

of regional (self)government and NGOs' umbrella assocations in the Czech Republic.
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1. Úvod

Výhodou občanského sektor bývá v teoretických pracích spatřováno, že dokáže řešit

společenské problémy kreativnější či efektivnější cestou, která možná stojí více úsilí, ale

v konečném důsledku přinese větší užitek, než kdyby tyto problémy řešil stát.

Ten vyznává jednodušší a často stereotypní způsoby řešení, které možná nenesou takovou

dynamiku, jako ty, které zastupuje občanský sektor, ale pro uspokojení většiny to z velké části

stačí.

Tyto rozdílné přístupy často vedou mezi oběma zmíněnými aktéry ke konfliktům, ale v zájmu

obou z nich, by mělo být spíše hledání společné cesty a navazování spolupráce, kde se jejich

odlišnosti budou naopak pro dobro věci doplňovat.

Jelikož stát je ten, který díky svým pevným pozicím nemá takovou potřebu věci měnit,

zatímco občanský sektor má k hledání kreativnějších řešení blíže, zůstává iniciativa opět spíše

na něm.

Slabou stránkou občanského sektoru u nás bývá zmiňována jeho nepraktičnost v otázkách

jednotného vystupování. A tak má stát, kterému vyhovuje ve spolupráci zřetelný partner,

důvod pro kritiku občanského sektoru jako slabého hráče, čehož pak navíc může při

prosazování svých zájmů využívat.

Proto je kvalitní zasíťování občanského sektoru často zmiňovaným východiskem, jak se státu

v otázce partnerství vyrovnat. Ze strany občanského sektoru to sice vyžaduje určité ústupky,

ale pro dosažení kýženého výsledku jsou to ústupky praktické.

Tématem této práce je zastřešování organizací občanské společnosti v regionech, kde je třeba,

aby se díky sjednoceným stanoviskům, mohl občanský sektoru podílet na společenském

rozvoji. Obzvlášť v situaci, kdy se projekty, podpořené prostřednictvím fondů Evropské Unie,

dají uskutečňovat jen za spolupráce všech tří společenských regulátorů, tedy státu trhu i

občanského sektoru, je třeba, aby byl občanský sektor připraven se do těchto partnerství

zapojit.

Stěžejním bodem této práce je případová studie vybrané krajské zastřešující organizace. Jedná

se o organizaci, která sdružuje pod svými křídly zástupce občanského sektoru z daného

regionu a snaží se prosazovat jejich zájmy při jednáni s ostatními partnery, zejména pak se

zástupci veřejné správy. Východiskem pro tuto studii je teoretické vymezení státu a
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občanského sektoru jako regulátorů života demokratické společnosti a zároveň teoretický

popis klíčových aktérů, tedy krajské samosprávy a zastřešujících organizací OOS.

V této práci budu rozvíjet téma zastřešujících organizací OOS, kterému jsem se věnoval ve

své bakalářské práci a které mě dlouhodobě zajímá. Jelikož tématu krajských asociací OOS

nebyla dosud věnována žádná souhrnná vědecká práce, chtěl jsem dostupné informace

shrnout a nabídnout tak podrobnější pohled na tuto pro mne důležitou oblast občanského

sektoru u nás.

2. Teoretická část

V této části si vymezíme teoretická východiska pro vymezení námi tematizovaných

zastřešujících organizací a jejich partnerů z veřejné správy.

Nejprve definujeme občanský sektor a organizace občanské společnosti s přihlédnutím na

jejich funkce a podobu na území České republiky.

Pak definujeme stát a veřejnou správu s přihlédnutím na podobu a vývoj krajské samosprávy

v České republice.

Speciální část bude věnována různým typům spolupráce státu a OOS, zejména pak principu

partnerství.

Stěžejní část teorie pak bude zacílena na definování zastřešujících organizací a rozlišení typů

zastřešujících organizací, tak jak se s nimi můžeme v České republice setkat. Zaměříme se na

hledání základních znaků těchto organizací a náplň jejich činností a hlavní pozornost pak

zacílíme na krajské asociace OOS.

2.1 Občanský sektor a organizace občanské společnosti v České republice

2.1.1 Vymezení termínu občanský sektor

Občanský sektor chápeme jako prostor mezi státem, státními institucemi, trhem, ziskovými

soukromými společnostmi a jednotlivými občany nebo skupinami občanů a zároveň jako

prostor mezi občanem nebo rodinou a společností.
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Je institucionalizovaným vyjádřením života občanské společnosti. Tvoří jej organizace, které

jsou projevem dobrovolného sdružování občanů sdílejících společné hodnoty a

institucionálním rámcem, umožňujícím společné ovlivňování veřejných záležitostí v roli

partnera institucí trhu a státu.
1

Občanský sektor musí být dobře informován o lidských potřebách, které uspokojuje, kde

nejsou či jsou uspokojovány pouze nedostatečně (trhem, státem), jeho činnosti nejsou vedeny

ziskovým motivem a vážou se na zájmy určité komunity. Z dlouhodobého hlediska však

nemůže nahrazovat ostatní regulátory, může je pouze doplňovat.

V praxi se setkáváme s dalšími termíny, které se s označením Občanský sektor částečně

překrývají. Termíny jako Třetí sektor, Neziskový sektor, Nestátní sektor, Nezávislý, anebo

Dobrovolnický sektor problém nejvhodnějšího označení prostoru mezi státem a trhem

(popřípadě i domácnostmi). Každé toto označení má své důvody a přednosti, ale také určité

nedostatky.

Pokud ale dosud převážně uplatňovanou ekonomickou perspektivu označení sektoru rozšíříme

o pohled politicko-právní, vycházející z pojmu občanství, rozdělení společnosti na sektory

zůstane prakticky stejné, ale objeví se možnost sféru mezi státem, trhem a domácnostmi

definovat pozitivně.

Občanství znamená členství v politické pospolitosti a s tím spojená práva a povinnosti, včetně

práva podílet se na výkonu politické moci. Občanské jednání však neznamená jen jednání

podporující zájmy celé politické pospolitosti, ale také sledování soukromých zájmů ve

sdružení s druhými lidmi mimo rodinu, s výjimkou sdružení primárně zaměřených na

dosahování zisku. Základním rysem občanství je rovnost mezi všemi občany. Ve veřejném

sektoru jednotlivec vystupuje jako občan a má rovné volební právo, díky kterému se

spolupodílí na politickém rozhodování, avšak vztahy a úkony v tomto sektoru jsou založeny

na nadřazenosti veřejné moci nad občanem. V soukromém tržním sektoru jsou vztahy mezi

jednotlivci založeny na rovnosti, ale patří do něj pouze ekonomické jednání. Občanský sektor

představuje oblast, v níž občané na rozdíl od veřejného sektoru mezi sebou udržují vztahy na

základě rovnosti a která současně na rozdíl od tržního sektoru zahrnuje občanské jednání.

1
POTŮČEK, MARTIN. 1997. Nejen trh: Role trhu, státu a občanského sektoru v proměnách české společnosti.

1. vyd. Praha: Slon, str. 52
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Termín „občanský sektor“ se tak jeví ze všech používaných sektorových označení jako

nejvhodnější, protože nabízí pozitivní vymezení dané oblasti a současně vystihuje

organizovanou občanskou společnost v celém jejím rozsahu.
2

2.1.2 Organizace občanské společnosti

Ze stejných východisek, ze kterých jsme v předchozím oddíle definovali občanský sektor,

budeme také organizační útvary vznikající na půdě občanské společnosti definovat jako

organizace občanské společnosti (OOS) a upřednostníme tento termín před konkurenčními

pojmy neziskové, dobrovolné apod. organizace.


[…]


V obou těchto období sice převládal spíše pozitivní přístup, ale jak uvádějí sami zástupci

asociace, stojí za tímto přístupem hlavně dobré osobní vztahy s jednotlivými zástupci krajské

samosprávy než jasně stranicky definovaná stanoviska. A tak nikde není zaručeno, že při

personální výměně nedojde k jistému ochladnutí vztahů.

Aktivní přístup k politikům, který ANNO JMK po celou dobu své existence praktikuje

především tematickými setkáváními u tzv. kulatých stolů, má však zřetelně pozitivní dopad

v tom, že mohou politici s asociací opakovně přijít do styku a to jim pak v případě jejich

zvolení do exekutivních funkcí usnadní hledání případného partnera ze strany občanského

sektoru. Asociace pak může z navázání těchto kontaktů profitovat.

- Lze u zkoumané asociace pozorovat zlepšující se spolupráci s veřejnou správou?

Odpověď na tuto otázku je z výše uvedených poznatků poměrně jednoznačná. Bylo by

poměrně zajímavé sledovat, zda asociaci nastolený trend vydrží a jestli nelze v budoucnu

očekávat spíše stagnaci ve chvíli, kdy bude hlas OOS, které mají díky zapojení v různých

připomínkovacích řízeních a krajských komisích sílit do té míry, že to bude zástupcům

veřejné správy nepříjemné. Pokud se však nastolený trend stane samozřejmostí, bude to pro

rozvoj občanské společnosti pozitivním východiskem.

- Je model krajských asociací OOS funkčním a dlouhodobě udržitelným modelem

spolupráce mezi organizacemi občanské společnosti a veřejnou správou?

Hlavní otázku tohoto výzkumu řadíme nakonec hlavně proto, že odpovědi na předchozí

podotázky měly k jejímu zodpovězení výrazně přispět.
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Pokud bychom měli zhodnotit současný stav věcí, tak se po patnácti letech existence,

v případě ANNO JMK zdá, že model který představuje, vykazuje zřetelné předpoklady

udržitelnosti.

Na základě získaných poznatků by se vzájemná spolupráce kraje a asociace, podpořená

podepsanými Dohodami o spolupráci a spokojenou členskou základnou asociace (jak vyšlo

z komunikace se zástupci členských organizací), dala zároveň označit jako funkční.

Každý rok se Asociace zapojuje do nových připomínkovacích jednání a na pozitivním

příkladu řešení problému s nedostatečným financováním v oblasti neformálního vzdělávání,

by se dalo dokázat, že asociace zdařile plní roli prostředníků mezi OOS a veřejnou správou.

Z komunikace se zástupci asociace i z názorů náměstka hejtmana Boška je však zřejmé, že

současná pozitivní situace vychází především z osobního přístupu a zápalu zástupců asociace.

Otázkou tedy zůstává, nakolik by se situace změnila, pokud by se personální zastoupení

asociace vyměnilo. To by nám ovšem poodhalil až výzkum provedený ve větším časovém

odstupu od těchto zatím neproběhlých skutečností.

4. Závěr

Dá se říct, že v situaci, kdy orgány veřejné či státní správy potřebují, například pro

dodržování pravidel čerpání peněz z fondů EU, zástupce občanského sektoru jako nezbytného

partnera, je existence typu organizace, jakým je zkoumaná krajská asociace, pro zástupce

státních orgánů velkou výhodou. Nemusí ztrácet čas složitým hledáním partnerů a ze

zkušenosti ví, že se mohou na takovou instituci v případě potřeby kdykoliv obrátit.

Takový přístup pak samozřejmě pozitivně rezonuje i u zástupců těchto institucí, protože jsme

stále v době, kdy se vlastní iniciativa ze strany státu, směrem k občanskému sektoru, nestala

běžnou věcí.

Přesto je třeba zdůraznit, že pouhé podepsání smluv o partnerství často nemusí nic znamenat a

pozitiva to nijak nezaručuje.

ANNO JMK by se dala označit jako funkční a efektivní model zastřešující organizace, která

výrazně a dlouhodobě ovlivňuje situaci a postavení OOS ve svém regionu.

I když funguje již delší dobu a operuje s poměrně velkou členskou základnou, vidíme u ní

neustálý vývoj a zatím nic nenasvědčuje tomu, že se by se tato situace, měla výrazně měnit.
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Přesto je dobré mít na paměti zmíněná úskalí, která mohou existenci zastřešujících organizací

negativně ovlivňovat.

Vzdálení se členským organizacím nebo přílišná centralizace a podceňování dobrého vlivu

rozmanitosti názorů, který je pro OOS typický, to jsou jen z některých hrozeb, které se mohou

u rostoucích zastřešujících organizací objevit a které z nich časem mohou udělat neobratného

dinosaura, který svým neefektivním jednáním, může rozvoji občanského sektoru spíše

uškodit.

Jak už zaznělo ve zhodnocení výzkumných otázek, je třeba také dbát na to, aby se dobrá praxe

vycházející z entusiastického jednání, uchovávala v určité standardizované podobě, která

zůstane, i když se původci této dobré praxe nahradí novými tvářemi.

Fakt jestli se tak děje v případu námi zkoumané krajské asociace, by nám přineslo až

zkoumání stavu situace v delším období, provázeným několikanásobným vystřídáním

zástupců na obou stranách. A tato situace v tuto chvíli ještě nenastala, což je dobré minimálně

rozvoj občanského sektoru v Jihomoravském kraji.
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Bc. Jan Havlíček (*1982) je jedním z rekordmanů, co se délky

studia na FHS UK týče.

K občanskému sektoru má vřelý vztah a jako dobrovolník i

zaměstnanec prošel již několika organizacemi občanské

společnosti a stále ho to nepřestalo bavit.

Ve volném čase rád chodí podél říčních toků a hledá domovy

chlupatých nutrií. Ale má rád i ostatní zvířátka, svoji maminku,

jídlo a anglickou klubovou kopanou.