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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodné a aktuální.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:
Literatura mohla být využitá za účelem konstrukce teoretického rámce.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumná otázka není jasně definována a nesouvisí teoretickým základem. Cíl práce je pouze
deskriptivní.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumná otázka je pouze deskriptivní, navíce se objevuje jako výzkumná otázka až na str. 46.
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce byl pouze částečně splněn. Vzhledem k deskriptivní povaze předložené DP, podařilo se organizace
popsat ne však poukázat na nějaký „model spolupráce mezi občanským sektorem a veřejnou správou“.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3

Stručné slovní hodnocení:
Metodologie je uvedená konkrétně až na str. 79, kdy se dozvídáme, že autor provedl 3 rozhovory se
2 respondenty, přičemž práci tvoří převážně dlouhé popisováni jednotlivých organizací (informace
většinou volně dostupné z internetu).

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:
Práce je praktický zaměřená, konkrétní doporučení však nejsou nějak výrazná.

Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení:
Vlastní závěr je poměrně krátký a přímo nesouvisí se zjištěním samotné práce.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3
Stručné slovní hodnocení:
Citování je značně nejednotné, u citovaných DP není uvedená fakulta obhajoby, někdy autor uvádí ISBN někdy
ne. Na seznamu literatury se stejný zdroj (Skovajsa, M. Občansky sektor) objevuje dvakrát,

Formulační a gramatická úroveň 4
Stručné slovní hodnocení:
Práci si autor po sobě nepřečetl, četné jsou příklady nedokončených či nesmyslných vět (viz. Posudek)

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: nedoporučuji k obhajobě

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit kobhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Předložená DP je ambicí a obsahem převážně deskriptivní. Výzkumné otázky se nevztahují na
nějaký model, který nám práce slibuje, ale na popis fungováni jednotlivých zastřešujících organizací
na základě jejích prezentace na Internetu, případová studie pak přináší tři rozhovory se dvěma
respondenty. Tuto skutečnost objevíme doslova na konci práce, proto je těžké zjistit, jak autor
získal materiál, jakým výzkumem, aby mohl kvalifikovaně odpovědět na výzkumnou otázku.
Nejhorší stránkou práce je však její gramatická a formulační stránka. Velice často se objevují
nedokončené nebo nesmyslné věty (viz. příklady níže). Navíc autor cituje nejednotně a občas
neúplně, bez zjevné standardizace.

- Str. 1, :” Tématem této práce je zastřešování organizací občanské společnosti v

regionech, kde je třeba, aby se díky sjednoceným stanoviskům, mohl občanský sektoru

podílet na společenském rozvoji.“, zde chybí problém, který práce bude řešit. Tématem

je zastřešováni, ale co s ním?

- V práci najdeme hodně deskripce jednotlivých zákonů a pravidel.

- Str. 15, autor popisuje teorii sociálních počátku, v zapěti pak mluví též o konzervativním

modelu, který však teorie neuvádí.

- Str. 20, „PhDr. Ivan Gabal”, není vhodné u někoho titul uvádět a u někoho ne.

- Str. 24 „V regionech je situace především na lepší, protože pokrytí menších územních

celků už se v současné době čím dál úspěšněji řeší.“ – příklad chyby.

- Str. 33: „Salamona a Anheier” – příklad chyby.

- 37: “Z toho pak části vyplývá i poslední úskalí, které bychom měli brát v úvahu.“ – příklad

chyby.

- Autora chválím za vhodné použití jiných diplomových prací, je škoda, že u žádné neuvádí

fakultu, kde práce byla obhájená.

- 39: „Největší množství známých oborových střech podle pak existuje v oblasti sociálních

služeb, kultury a rekreace.“ – příklad chyby.

- 42: „Je také třeba brát v úvahu, že výzkum výše zmíněný výzkum oborových střech

probíhal v letech 2004 – 2005“ – příklad chyby.

- Poznámky pod čarou 74, 75 a 76, neúplné citování zdrojů z internetu všude v prací (chybí

většinou datum stažení).

- Str. 49: „V roce 2011 prošla ANNA KK procesem strategického pánu a následnou

restrukturalizací.” – přiklad chyby.

- Str. 52: “Právní forma: občanské sdružení

Rok vzniku: 2008

Počet členů:” – není jasné, jestli je počet členů 0 nebo autor tento údaj zapomněl dopsat.

- 55: „Právní forma: občanské sdružení
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Rok vzniku: 2011

Počet členů: 0“ – pokud je počet členů 0, proč autor tuto organizací zkoumal?

- 60: “Doba vznik asociací patřící do této skupiny pak spadá právě do tohoto období” –

přiklad chyby.

- Dlouhé opisování údajů o krajských asociacích z internetu, následuje relativně omezená

komparace, pak zase opisování z dokumentu a stanov Asociace ANNO JMK.

- 71: “Podepsání těchto dohod nezměnil” – přiklad chyby.

- 72: “Dotazovaní zástupci nečlenských organizací pak odpovídali poněkud opatrněji,” Zde

bohužel netušíme, koho ze zástupců se autor tázal.

- Výzkumné otázky vyvolávají dojem, že se se budou zkoumat u všech asociací, v závěru se

objevuje pouze výsledek případové studie. K čemu pak bylo zdlouhavé popisování

jednotlivých asociaci?

- 75: “A tato situace v tuto chvíli ještě nenastala, což je dobré minimálně rozvoj

občanského sektoru v Jihomoravském kraji.” – příklad chyby.

- Po ukončení práce se dozvídáme na str. 79, že autor provedl tři rozhovory s dvěma

respondenty, což neodpovídá požadované náročnosti DP.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Z výše uvedených důvodů, doporučuji předloženou DP přepracovat.

V Praze dne 1.9.2013

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce
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